UNIVERZITA KARLOVA
Právnická fakulta

Tomáš Pelikán

Nové metody boje s daňovými úniky na DPH

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Pavlína Vondráčková, Ph.D.

Katedra: Finanční právo

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 31.3.2021

1

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval/a samostatně, že všechny
použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného
titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 123 456 znaků
včetně mezer.

Tomáš Pelikán

_____________

2

Obsah

Úvod.......................................................................................................................................................4

1. Základní charakteristika DPH a souvisejících úniků..........................................................................5

2. Problematika omezených personálních možností finanční správy......................................................6

3. Kontrolní hlášení jako nová metoda boje proti daňovým únikům......................................................8

3.1. Úniky spočívající ve vylákání nadměrného odpočtu...................................................................9

3.2. Neoprávněné snižování daňové povinnosti v rámci DPH..........................................................13

3.2.1. Možné řešení neoprávněného snižování daňového základu................................................18

3.3. Zneužívání hranice 10,000 Kč, resp. vyhýbání se kontrolnímu hlášení.....................................19

3.3.1. Možné řešení vyhýbání se hranici 10,000 Kč.....................................................................26

4. Elektronická evidence tržeb..............................................................................................................30

4.1. Nedostatky ve vztahu k bezhotovostním platbám......................................................................33

4.1.1. Možné řešení nedostatků vztahujících se k bezhotovostním platbám.................................34

4.2. Rizika v souvislosti s přesuny tržeb na jiné subjekty.................................................................36

4.2.1. Možné řešení neoprávněných přesunů tržeb na jiné subjekty.............................................38

4.3. Aktuální situace týkající se elektronické evidence tržeb............................................................40

5. Přenesená daňová povinnost a její alternativy..................................................................................42

5.1. Zneužití limitů stanovených při přenesené daňové povinnosti...................................................44

5.1.1. Možné řešení zneužití limitů...............................................................................................44

5.2. Institut daňového ručení jakožto nástroj obdobný přenesené daňové povinnosti.......................45

5.2.1. Souvislost daňového ručení a přenesené daňové povinnosti...............................................49

Závěr....................................................................................................................................................49

Seznam použitých zdrojů.....................................................................................................................51

Abstrakt a klíčová slova.......................................................................................................................54

Abstract and keywords.........................................................................................................................54

3

Úvod

Svoji práci jsem zaměřil na oblast daňových úniků týkajících se DPH, jelikož dle

mého názoru jde o stále aktuální téma – úniky na této dani jsou od doby, kdy bylo DPH u nás

zavedeno, předmětem neustálé analýzy, z níž následně vyplývají postupně se vyvíjející nová

opatření, která mají únikům předcházet nebo jim přímo zabránit. A naopak zločinci postupují

v této oblasti značně vynalézavě a prostředí, ve němž se daňoví podvodníci střetávají se

snahami je zastavit, bude existovat patrně do doby, než dojde k vytvoření takové situace, kdy

se z úniků na DPH stane činnost, pro jejíž realizaci bude třeba, aby zločinec vynaložil více

nákladů, než kolik mu tato aktivita přinese. Dosažení takového stavu je zatím v nedohlednu,

nicméně v posledních letech došlo k poměrně známým legislativním změnám, které měly za

cíl úniky potírat. Dle mého názoru byla většina těchto opatření zcela namístě a situaci

prospěla, nicméně v rámci této práce bych chtěl ukázat, že prostory pro úniky bohužel i

nadále existují.

Cílem této práce je analýza situace de lege lata, identifikace jejích nedostatků a snaha

o nalezení řešení de lege ferenda. V rámci takových řešení se budu snažit dospět k nalezení

možností k předcházení daňovým únikům, stejně jako budu zohledňovat jejich společenskou

přijatelnost a zároveň i jejich ekonomickou přiměřenost. Stát totiž vedle odpovědnosti za

výběr daní nese i určitou odpovědnost za prakticky fungující podnikatelské prostředí, jehož

kvalita se samozřejmě zhoršuje se zvýšenou administrativní zátěží, která opatření proti

únikům provází. Rád bych proto našel taková řešení, která by předešla stavům podobným

těm, kdy byla některá ustanovení nově přijatých zákonů zrušena Ústavním soudem1 právě s

poukazem na to, že narušovala ústavně garantovaná práva podnikatelů. Z hlediska

ekonomické přiměřenosti je dle mého názoru účelné, aby náklady vynaložené na kontrolu

byly návratné. Návratnost může mít podobu okamžitou – tedy takovou, kdy daná opatření

předejdou daňovým únikům v takovém objemu, že to jejich realizaci přímo uhradí. Na druhou

stranu je dle mého názoru rovněž přijatelné, aby stát počítal i s návratností v určitém časovém

horizontu – tedy v praxi tím, že díky opatřením, která sice stát bude nucen z momentálního

hlediska „dotovat,“ nastaví do budoucna podnikatelské prostředí a prostředí, ve kterém

dochází k výběru daní tak, že investice vložená do těchto opatření, se státu vrátí.

Struktura této práce je založena na pravidelném střídání prvku identifikace problému a

prvku, který zahrnuje návrhy de lege ferenda k odstranění nebo zmírnění takového problému.

1 Nález Ústavního soudu Pl.ÚS 26/16 ze dne 12. 12. 2017
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1. Základní charakteristika DPH a souvisejících úniků

DPH představuje jeden z hlavních příjmů státního rozpočtu. Jedná se o univerzální

nepřímou daň, kterou se v podstatě zatěžují téměř veškerá plnění (ať už jde o plnění v podobě

zboží nebo služeb), jež jsou na území daného státu poskytnuta. Plátcem DPH je subjekt, který

k tomu splňuje zákonné podmínky (jde o většinu podnikatelů) a ze statusu „plátce DPH“ pro

takový subjekt vyplývají vedle povinností i určitá práva. Základní povinnost představuje

odvedení samotné daně – nejčastěji ve výši 21% z hodnoty poskytnutého plnění, plátce DPH

má naopak právo při přijetí plnění, které je poskytnuto v ceně s DPH, si DPH u státu

nárokovat jako daňový odpočet. V ideálním případě by tak mělo docházet k tomu, že každý

zúčastněný subjekt odvede DPH pouze v té výši, která je přímo úměrná hodnotě, o kterou

plnění svou podnikatelskou činností zvýšil. Při prodeji konečnému spotřebiteli (který ze své

podstaty plátcem DPH není) pak již k uplatnění DPH nedojde a stát by měl v součtu od všech

článků hospodářského řetězce, které se na poskytnutí plnění jakkoli podílely (ať už šlo o

výrobce, distributora, zpracovatele apod.), obdržet právě 21%2 z konečné ceny, kterou

spotřebitel zaplatil.

I když celý proces působí složitě a z médií je znám velký počet úniků založených na

této dani, jedním z důvodů zavedení DPH byla paradoxně snazší kontrola výběru. Stát je totiž

díky podstatě DPH mnohem pevněji provázán se skutečnou úrovní aktivity ekonomiky na

svém území, tedy stát v tomto případě z každé spotřebitelem utracené částky získává DPH v

zákonem stanovené výši. Tím se DPH liší od daně z příjmů3, kdy firma s obrovským obratem

může vykázat daňovou ztrátu (která může být např. důsledkem fiktivních plnění přijatých ze

zahraničí) a stát z takové firmy, která přitom využívá veškerou infrastrukturu hrazenou

státem, neobdrží na dani z příjmu v podstatě nic. V této souvislosti uvádí prof. Ing. Květa

Kubátová, CSc.: „Daně in rem se platí bez ohledu na platební schopnost poplatníka. Proto

daně spotřební, z přidané hodnoty, výnosové, ale také důchodové, placené společnostmi a

majetkové, nezohledňující platební schopnosti poplatníků, jsou in rem.“4 Stejně jako k

únikům na dani z příjmu může docházet i k únikům na DPH, nicméně v případě DPH je

kontrola snazší, tedy méně nákladná a v konečném důsledku efektivnější.

2 V obecném případě, tedy pokud nejde o zvláštní sazbu
3 Zejména od daně z příjmů právnických osob
4 KUBÁTOVÁ, Květa. Daňová teorie a politika. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2018, 272 s., 7.vydání, str. 22.
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2. Problematika omezených personálních možností finanční správy

Obecně platí, že daňové úniky, které jsou časté a rozšířené, se snáze odhalují, jelikož

jejich četnost přispívá k tomu, že příslušné kontrolní orgány daný „modus operandi“ z praxe


[…]


pracovníků, tak na straně správce daně, by bylo nesrovnatelně větší.

Závěr

Cílem této práce bylo nalézt nedostatky aktuální právní úpravy, konkrétně takové,

které vytvářejí prostor pro daňové úniky na úseku daně z přidané hodnoty. Jelikož

v posledních letech vznikla řada novelizací, ať už přímo Zákona o DPH nebo jiných

souvisejících předpisů, věřím, že v rámci této práce došlo k nastínění nedostatků de lege lata,

přičemž v rámci každé kapitoly došlo i k návrhům de lege ferenda, které by takové nedostatky

odstranily nebo jejich dopad alespoň redukovaly.

Věřím, že tato práce může posloužit jako účinná pomůcka pro někoho, kdo se

odhalováním daňových úniků zabývá, přičemž jsem se snažil v rámci uvedených příkladů

uvádět takové situace, které mohou v reálném prostředí skutečně nastat, a to včetně objemu

financí, které jsem v příkladech používal.

Závěrem bych chtěl podotknout, že jsem v rámci navrhovaných řešení de lege ferenda

nezohledňoval rizika, která mohou z dlouhodobého hlediska souviset s jejich zneužitím. Práce

byla zaměřena výhradně na oblast daňové správy (případně na aspekt jejích ekonomických

možností a zhodnocení aktuálních nálad ve společnosti), nesnažil jsem se však pronikat do

jiných oborů společenských věd. Proto bych rád pouze v rámci závěru uvedl, že snaha o výběr

daní by dle mého názoru měla být podrobena testu proporcionality – a sice neměla by ve větší

míře ohrožovat jiné hodnoty, na kterých je stát založen (jako např. právo na soukromí,

svoboda podnikání53 apod.). Přílišná evidence veškerých transakcí koncentrovaná v jednom

52 Rozsudek Soudního dvora EU ze dne 6. 12. 2012, Bonik, C 285/11
53 Ústavní zákon č. 2/1993 Sb. Listina základních práv a svobod, Čl. 27
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místě (včetně znalosti dodavatelsko-odběratelského řetězce) totiž může v případě zneužití

výrazně narušit hospodářskou soutěž a tím i svobodu podnikání jako takovou.
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Abstrakt a klíčová slova

Nové metody boje s daňovými úniky na DPH

Tématem této práce je zhodnocení stávající situace týkající se úniků na úseku daně
z přidané hodnoty, přičemž v jejím rámci dochází ke zhodnocení situace de lege lata,
identifikaci jejích nedostatků a návrhů řešení de lege ferenda, které by mohly daným únikům
zabránit nebo je alespoň omezit. Práce pracuje rovněž s praktickými příklady a snaží se
předkládat situace, ke kterým může v daňovém prostředí skutečně docházet.

První kapitola práce se zabývá obecným popisem a úvodem do tématiky daně
z přidané hodnoty, přičemž velmi stručně vysvětluje její základní konstrukční prvky. Rovněž
v ní dochází k obecnému nastínění podstaty daňových úniků.

Druhá kapitola je zaměřena na limity finanční správy, které spočívají zejména v jejích
omezených personálních možnostech. Kapitola zdůrazňuje nutnost automatizace a vysvětluje
její praktický přínos, čímž nastiňuje základní rámec většiny nástrojů pro boj s daňovými
úniky.

Třetí kapitola se již konkrétně zabývá problematikou tzv. kontrolního hlášení, ukazuje
na jeho převážně silné stránky a předkládá jej jako jeden z úspěšných nástrojů boje proti
daňovým únikům. Zároveň však dochází ke zhodnocení nedostatků aktuální právní úpravy a
k návrhům řešení de lege ferenda.

Čtvrtá kapitola se věnuje problematice tzv. elektronické evidence tržeb, přičemž
popisuje její technické aspekty a zaměřuje se na možnosti, kterými ji mohou subjekty
obcházet. Vedle toho navrhuje taková řešení, která by obcházení zabránila a snaží se zdůraznit
prvek trestněprávní roviny.

Pátá kapitola je věnována tématu tzv. přenesené daňové povinnosti, přičemž se
zdůrazňuje její specifický charakter vůči tématům zmíněným v kapitole třetí a čtvrté. Dále je
zde zhodnocován velmi problematický aspekt tzv. daňového ručení, který je rovněž
konfrontován s tématem přenesené daňové povinnosti.

Klíčová slova: daň z přidané hodnoty, daňové úniky, správce daně

Abstract and keywords

New methods of combating VAT evasion

The topic of this work is the rating of the current situation regarding value added tax
evasions, which rates the situation de lege lata, identifies its shortcomings and proposes de
lege ferenda solutions that could prevent or at least reduce such evasions. The theses also
shows practical examples and tries to present situations that can actually occur in the
environment of taxes.
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The first chapter is focused at general description and introduction to the topic of value
added tax, while it is very briefly explaining its basic design elements. It also outlines the
nature of tax evasion.

The second chapter focuses on the limits of financial administration, which lie mainly
in its limited staffing capabilities. The chapter emphasizes the need for automation and
explains its practical benefits, outlining the basic framework of most tools to fight against tax
evasion.

The third chapter describes specifically the issue of the so-called control report, points
out its predominant strengths and presents it as one of the successful tools in the fight against
tax evasion. At the same time, however, the shortcomings of the current legislation are rated
and de lege ferenda solutions are proposed.

The fourth is focused at the issue of the so-called electronic records of sales, describes
its technical aspects and focuses on the possibilities by which tax subjects can commit
circumvention. In addition, it proposes solutions to prevent circumvention and seeks to
emphasize the criminal law element.

The fifth chapter is devoted to the topic of the so-called reverse charge, while
emphasizing its specific nature in relation to the topics mentioned in the third and fourth
chapters. It also emphasizes the very problematic aspect of the so-called tax liability, which is
also confronted with the topic of the reverse charge.

Keywords: value added tax, tax evasion, tax administrator
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