POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Tomáš Pelikán

Téma práce: Nové metody boje s daňovými úniky na DPH

Rozsah práce: 123.456 znaků včetně mezer

Datum odevzdání práce: 05.04.2021

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si za téma své diplomové práce vybral daňovou problematiku, konkrétně daň z přidané

hodnoty. Daňová problematika je stále aktuální téma, které je často zpracovávané ve vědeckých

pracích. Diplomant však uchopil jím zvolené téma poněkud odlišně a zaměřil se na vymezení oblastí,

kde mohou vznikat daňové úniky a na nové metody boje s nimi.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování diplomantem zvoleného tématu vyžaduje znalosti z finančního práva, zejména práva

daňového. Vstupními údaji pro diplomanta byla nejen platná právní úprava, ale diplomant pro

zpracování diplomové práce využil kromě právních předpisů též široké spektrum odborné literatury

jako jsou monografie, internetové zdroje, odborné články, stanoviska finanční správy a též

judikaturu. Diplomant v diplomové práci použil metodu deskripce, metodu kvalitativní analýzy a

dedukce.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce je členěna na úvod, dále na 5 kapitol, které se dále člení na subkapitoly a závěr.

Diplomovou práci doplňuje seznam použité literatury a zdrojů a abstrakt v českém a anglickém

jazyce včetně klíčových slov.

V úvodu diplomant představil téma své diplomové práce a její obsah. Diplomant si za cíl diplomové

práce vytkl zanalyzovat problematiku daňových úniků na DPH, identifikovat nedostatky a nabídnout

řešení de lege ferenda. Diplomant v úvodu zmiňuje činnost Ústavního soudu, který zrušil některá

ustanovení právních předpisů, neboť představovala narušení ústavně garantovaných práv

podnikatelů.

V první kapitole diplomant velmi stručně představil daň z přidané hodnoty jako daň nepřímou, ale

nezabýval se vymezením základních prvků daňově právního vztahu, neboť to nebyl cíl diplomové

práce.

Ve druhé kapitole diplomant rozebral postup finanční správy v boji s daňovými podvody na DPH a

jeho zaměření na hlavní zdroje daňových úniků. Diplomant zmínil projekt Danové kobry a

automatizované postupy finanční správy např. při práci s kontrolními hlášeními.

Ve třetí kapitole se diplomant zabýval problematikou kontrolního hlášení, nadměrného odpočtu,

vysvětlil, v čem spočívá princip kontroly řádně odvedené DPH a polemizoval s minimální hranicí

10.000 Kč pro plnění, která se musí uvádět v kontrolním hlášení. Diplomant uvedl příklady, na který

demonstroval, jakým způsobem může docházet k podvodům na DPH.

Čtvrtá kapitola diplomové práce je věnována elektronické evidenci tržeb. Diplomant na názorných

příkladech poukázal na možnosti krácení daně. Diplomant zmínil aktuální situaci v oblasti právní

úpravy elektronické evidence tržeb.

Pátá kapitola se týká institutu přenesené daňové povinnosti. Diplomant se zabýval zneužíváním

limitů stanovených při přenesené daňové povinnosti a institutem daňového ručení.

Závěr představuje shrnutí diplomové práce a zhodnocení diplomantem vytčeného cíle.

4. Vyjádření k práci

Diplomant pojal diplomovou práci poněkud netradičně, na místo popisu charakteru DPH se zaměřil

na správu daní, konkrétně na odhalování daňových úniků. Diplomant na konkrétních případech

poukázal na nedostatky právní úpravy, nastínil možnosti daňových úniků a navrhl možnosti, jak jim

předejít úpravou de lege ferenda. Diplomant obohatil diplomovou práci názornými příklady a

poukázal též na judikaturu, kterou v práci cituje. Diplomovou práci by zpřehlednilo, pokud by

diplomant své slovní příklady doprovodil graficky.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant naplnil téma diplomové práce, které si vytkl.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení práce

z hlediska plagiátorství

Nebylo zjištěno, že by diplomant nezpracoval téma

samostatně. Systém Theses.cz neodhalil dokumenty

s podstatnou shodou vyšší než 5 %. Systém Theses.cz

odhalil 145 podobných dokumentů. Kontrolou Turnitin

bylo zjištěno celkové procento podobnosti v rozsahu 22

%. Shoda spočívá zpravidla v citaci právních předpisů

nebo judikátů.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska logické stavby v pořádku.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Diplomant pracoval s různými typy odborné literatury.

Diplomová práce obsahuje dostatečné množství citací,

které jsou uvedené v souladu s citační normou. Diplomant

se snažil využít maximum dostupných informací i

z internetových zdrojů.

Hloubka provedené analýzy (ve

vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy ke zvolenému tématu je

dostatečná. Diplomantovi nelze upřít zájem o zadané

téma.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Proti zvolené úpravě práce nemám námitek.

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska jazykové a stylistické úrovně se vyskytují

drobné, nikoli však významné nedostatky např. na str. 10,

kde je navíc uvedeno slovo „tedy“.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomat by v rámci ústní obhajoby měl shrnout, v jakých oblastech vnímá největší prostor pro

daňové úniky na DPH a jakou změnou právní úpravy by jim čelil. Diplomant dále pregnantněji

objasní příklad uvedený na str. 15 a 16 diplomové práce.

Diplomant by měl též odpovědět na otázku, jaké jsou obecně příčiny daňových úniků?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.

V Praze dne 17.05.2021

_________________________

JUDr. Pavlína Vondráčková, Ph.D.

vedoucí diplomové práce